Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	02.03.2016
	№
	110-37-145-16

	г.Саянск

	(
	Об  исполнении ведомственной целевой программы «Педагогические кадры на 2011-2015 годы»
	(

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке разработки, утверждения  и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.08.2009 № 110-37-532-9 «Об утверждении положения о порядке разработки, утверждения  и реализации ведомственных целевых программ»,  статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск» администрация городского округа  муниципального образования «город Саянск»
П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:

1. Принять к сведению отчет об исполнении  ведомственной целевой программы «Педагогические кадры на 2011-2015 годы»,  утвержденной постановлением администрации городского муниципального образования «город Саянск»  от 15.09.2010 № 110-37-719-10 (в редакции от 22.09.2011        № 110-37-1063-11, от 15.11.2012 № 110-37-1301-12, от 13.12.2013 № 110-37-1453-13, от 26.12.2014 № 110-37-1215-14, 23.11.2015 № 110-37-1157-15, опубликовано в газете «Саянские зори» вкладыш «Официальная информация» от 30.09.2010  № 192-196 страница 1, от 29.09.2011 № 81 страница 2, от 29.11.2012 № 48  страница 1, от 26.12.2013     № 51 страница 5, от 30.12.2014    № 52 страница 17, от 03.12.2015 № 47 страница 19) (Приложение №1).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                    О.В.Боровский
Исп. Безродных О.В.

тел. 5-33-94

	Приложение №1

к постановлению администрации

городского округа муниципального образования «город Саянск»

от 02.03.2016 № 110-37-145-16

ОТЧЕТ
об исполнении ведомственной целевой программы

«Педагогические кадры на 2011 – 2015 годы»
 Ведомственная целевая программа «Педагогические кадры на 2011 – 2015 годы» (далее  - Программа) направлена  на материально-техническую и социально-экономическую поддержку профессионального  развития педагогов города Саянска.

На реализацию мероприятий Программы  на 2015 год  по Программе и в местном бюджете утверждено 300,0  тыс. руб., профинансировано из местного бюджета – 226,3 тыс. руб., израсходовано – 226,3 тыс. руб. Исполнение по финансированию Программы  составило  75,4 %. Финансирование в полном объеме не произведено в связи с несбалансированностью местного бюджета.
Средства Программы направлены:

· на проведение и участие в профессиональных  конкурсах (городские конкурсы « Воспитатель года», «Учитель года»; участие в областном конкурсе  «Учитель года») –  226,3 тыс. руб.; дополнительно за счет фонда «Забота» привлечено 60,0 тыс. руб. на премирование победителя конкурса «Воспитатель года».

Пополнен  библиотечный фонд  Центра развития образования учебно-методической литературой  на сумму 620,0 тыс. руб.  за счёт бюджета российских издательств, благодаря сотрудничеству Центра развития образования с издательствами России.

По результатам участия педагогов города Саянска в профессиональных конкурсах привлечено на поощрение работников  325,0 тыс. руб.:  премия Президента Российской Федерации -  1 человек, премия Губернатора Иркутской области –  5 человек. МОУ СОШ № 5 как победитель конкурса «Лучшее образовательное учреждение Иркутской области» получило сертификат на 300,0 тыс. руб. на приобретение школьного оборудования.
В рамках уставной деятельности Центра развития образования проведена работа по следующим направлениям программы:

– 541  педагогических работников и руководителей повысили квалификацию в 2015 году, это на 9,2 % больше, чем в 2014 году;
– 359 педагогов  обучено специалистами Центра по программам дополнительного профессионального образования, разработанными  специалистами Центра;
· проведено 145 консультаций и мастер-классов для  педагогов в рамках инновационной деятельности;
· на базе города осуществляется заочное обучение Иркутским региональным колледжем педагогического образования по специальности «Дошкольное образование»:
– обучается  105 человек, 29 человек – четвертый  год обучения, 25 человек  – третий  год обучения,   24 человека – второй год обучения, 27– первый год обучения);
· опыт работы педагогов представлен в 1  книге, 8 статьях в российских и областных  изданиях;
· выпущено  5 номеров газеты «Форум образования», осуществляется работа сайта Центра развития образования и Управления образования, отражающие деятельность муниципальной системы образования.
В 2015 году Программа завершена. На реализацию мероприятий Программы на 2011-2015 годы утверждено 1362,9 тыс. руб., исполнено 827.5 тыс. рублей, из них 158,1 на обновление материально-технической базы, 150,0 – ремонт помещений, предназначенных для вновь прибывших педагогов,  519,8 – на  программные мероприятия. Исполнение Программы составило 60,7 %. Финансирование и исполнение программы в полном объеме не произведено в связи с несбалансированностью местного бюджета.

В результате  реализации программы:

1).  Принципиально изменились условия для непрерывного педагогического образования за счет стабильно работающего Центра развития образования, где были открыты  2 лекционных зала для слушателей, приобретено за счет федерального бюджета компьютерной техники на 2 300 тыс. руб., разработаны и пролицензированы 15 программ-модулей повышения квалификации для обучения без отрыва от производства, открыта площадка заочного обучения для воспитателей дошкольных учреждений,   в итоге выросло количество педагогов, систематически повышающих квалификацию и получающих профессиональное образование на 57%.

2). Стабильно количество  победителей в профессиональных конкурсах на премию Губернатора Иркутской области 63 человек (3 357,0 тыс. руб.),  на премию Президента Российской Федерации 5 человек (1 000,0 тыс. руб.).

3).   Стабильно количество  участников иных профессиональных конкурсов – 1967 из них победителей и призеров – 986.

4). Отремонтировано  6 из 14 переданных в оперативное управление квартир для проживания вновь прибывших педагогов.

5). Вырос процент обеспеченности кадрами на 1,1%.

	Показатели
	2011 год
	2015 год
	динамика

	Количество педагогических работников (чел.)
	    691
	696
	+5/0,7%

	Обеспеченность педагогическими кадрами
	97,6%
	98,7 %
	    +1,1 %

	Имеют высшее образование, в том числе работники муниципальных дошкольных образовательных учреждений
	58,6%

34,8%
	59,7%

39 %
	+1,1%

+4,2%

	Обучение в учреждениях среднего профессионального образования
	0,7%
	15%
	+14,3%

	Количество педагогических работников, прошедших обучение и курсовую подготовку (чел.)
	410
	646
	+57%

СВЕДЕНИЯ

О ДОСТИЖЕНИИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

	N
п/п

	План
	Факт
	Отклонение,
%

	1.
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	1 362,9
	827,5
	-39,3

	в том числе:

	первый год реализации программы
	549,0
	200,0
	-63,6

	второй год реализации программы
	140,0
	140,0
	0

	третий год реализации программы
	180,0
	122,3
	-32,0

	четвертый год реализации программы
	193,9
	138,9
	-28,4

	пятый год реализации программы
	300,0
	226,3
	-24,6

	2.
	Целевые показатели результатов деятельности

	2.1.
	Целевой показатель «Обеспеченность педагогическими кадрами системы образования»

	до реализации программы
	x
	97,6
	x

	первый год реализации программы
	100
	97,6
	-2,4

	второй год реализации программы
	100
	97,4
	-2,6

	третий год реализации программы
	100
	97,4
	-2,6

	четвертый год реализации программы
	100
	96,4
	-3,6

	пятый год реализации программы
	100
	98,7
	-1,3

	2.2.
	Целевой показатель «Увеличение доли педагогических работников, прошедших обучение и курсовую подготовку»

	до реализации программы
	x
	66,2
	x

	первый год реализации программы
	324
	389
	+20,1

	второй год реализации программы
	324
	468
	+44,4

	третий год реализации программы
	384
	513
	+33,6

	четвертый год реализации программы
	410
	610
	+48,8

	пятый год реализации программы
	410
	646
	+57,6

Вывод:
1. Ведомственная целевая программа «Педагогические кадры на 2011-2015 годы»  в 2015  году в части  финансирования исполнена на  75,4%.
2. Реализация ведомственной целевой программы «Педагогические кадры на 2011-2015 годы»  в 2015  году  эффективна (индекс эффективности составил 1,34) .
3. Реализация ведомственной целевой программы «Педагогические кадры на 2011-2015 годы»  за весь период реализации эффективна (индекс эффективности составил 1,4) .
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                         О.В.Боровский
Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы «Педагогические кадры» на 2011-2015 годы
за 2015 год

Цели программы:
1.Материально-техническая и социально-экономическая  поддержка профессионального развития педагогов города Саянска.
1. Оценка степени достижения целевых показателей

	п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение

-/+
	Отклонение

%

	1.

	Обеспеченность педагогическими кадрами системы образования
	%
	100
	98,7

	-
	-1,3

	2.

	Увеличение доли педагогических работников, прошедших обучение и курсовую подготовку
	чел.
	410
	646
	+236
	+57,6

2. Оценка расходов, направленных на достижение  целевых показателей
	Наименование целевого показателя
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	Отклонение

	план
	факт
	Тыс. руб.

-/+
	%

	1. Обеспеченность педагогическими кадрами системы образования
	Конкурсы педагогического мастерства
	Местный бюджет
	240,0

	226,3
	-13,7
	-5,7

	2. Увеличение доли педагогических работников, прошедших обучение и курсовую подготовку
	Обучение работников, направленное на профессиональную подготовку (семинары, курсы)

3. Оценка эффективности реализации Программы

	Наименование показателя
	Состояние показателя
	Оценка состояния показателя

	увеличение объема расходования денежных средств
	сохранение объема расходования денежных средств
	снижение  объема расходования денежных средств

	от 0 до 5%
	от 5 до 10%
	более 10%

	от 0 до 5%
	от 5 до 10%
	более 10%

	 1.Обеспеченность педагогическими кадрами системы образования (0,9)

2. Увеличение доли педагогических работников, прошедших обучение и курсовую подготовку (2)
	рост (улучшение) значения показателя
	от 0 до 5%
	0,8
	0,7
	0,6
	1,8
	2,6
	2,7
	2,8

	от 5 до 10%
	0,9
	0,8
	0,7
	1,9
	2,7
	2,8
	2,9

	более 10%
	1
	0,9
	0,8
	2
	2,8
	2,9
	3

	сохранение значения показателя
	0,3
	0,2
	0,1
	1
	1,8
	1,9
	2

	снижение (ухудшение) значения показателя
	от 0 до 5%
	0,1
	0,3
	0,8
	0,9
	1

	от 5 до 10%

	0,2
	0,7
	0,8
	0,9

	более 10%

	0,1
	0,6
	0,7
	0,8

Индекс эффективности (I)   I= √0,9 * 2 = √1,8 = 1,34

Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы «Педагогические кадры» на 2011-2015 годы»
за 2011-2015 годы

Цели программы:
1.Материально-техническая и социально-экономическая  поддержка профессионального развития педагогов города Саянска.

1. Оценка степени достижения целевых показателей

	п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение

-/+
	Отклонение

%

	1

2

	Обеспеченность педагогическими кадрами системы образования.

Увеличение доли педагогических работников, прошедших обучение и курсовую подготовку
	%

чел.
	100

410
	98,7
646

	-

+236
	-1,3
+57,6

2. Оценка расходов, направленных на достижение  целевых показателей
	Наименование целевого показателя
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	Отклонение

	план
	факт
	Тыс. руб.

-/+
	%

	1. Обеспеченность педагогическими кадрами системы образования

	1. Обучение работников, направленное на профессиональную подготовку (семинары, курсы)
	Местный бюджет
	72,3
	0

	2.Конкурсы педагогического мастерства

	745,5
	519,4

	3. Обновление материально-технического и программного обеспечения

	279,6
	158,1

	4. Ремонт помещений, предназначенных для проживания работников, приехавших по заявке образовательных учреждений

	265,5
	150,0

	Итого:

	1 362,9
	827,5
	-535,4
	-39,3

	2. Увеличение доли педагогических работников, прошедших обучение и курсовую подготовку

	      +

3. Оценка эффективности реализации Программы

	Наименование показателя
	Состояние показателя
	Оценка состояния показателя

	увеличение объема расходования денежных средств
	сохранение объема расходования денежных средств
	снижение  объема расходования денежных средств

	от 0 до 5%
	от 5 до 10%
	более 10%

	от 0 до 5%
	от 5 до 10%
	более 10%

	 1.Обеспеченность педагогическими кадрами системы образования (1)

2. Увеличение доли педагогических работников, прошедших обучение и курсовую подготовку (2)
	рост (улучшение) значения показателя
	от 0 до 5%
	0,8
	0,7
	0,6
	1,8
	2,6
	2,7
	2,8

	от 5 до 10%
	0,9
	0,8
	0,7
	1,9
	2,7
	2,8
	2,9

	более 10%
	1
	0,9
	0,8
	2
	2,8
	2,9
	3

	сохранение значения показателя
	0,3
	0,2
	0,1
	1
	1,8
	1,9
	2

	снижение (ухудшение) значения показателя
	от 0 до 5%
	0,1
	0,3
	0,8
	0,9
	1

	от 5 до 10%

	0,2
	0,7
	0,8
	0,9

	более 10%

	0,1
	0,6
	0,7
	0,8

Индекс эффективности (I)

I= √1 * 2 = √2 = 1,4
Интерпретация значения индекса эффективности реализации целевой программы осуществляется с помощью следующей таблицы:

	Значение индекса эффективности
	Интерпретация значения индекса эффективности

	0 ‹ I ‹ 0.60
	Реализация программы неэффективна

	0.60 ≤ I ‹ 1
	Реализация программы недостаточно эффективна

	1 ≤ I ‹ 1.5
	Реализация программы эффективна: достигнуты значения целевых показателей при сохранении запланированного объема расходования денежных средств

	I ≥ 1.5
	Реализация программы очень эффективна: достигнутые значения целевых показателей превысили запланированные при сохранении (снижении) запланированного объема расходования денежных средств